概　要
特　長
製作仕様
バイメタル式温度計は、温度による膨張係数の異なる２種
の金属板を重ねたバイメタルをヘリカル状に巻いたものを
使用し、温度変化による変位を指針に伝えて指示させる
温度計です。
・封入式と比べ、周囲温度による誤差がない。

TB1・2
バイメタル式温度計
ご用命に際しては、形番、各仕様及び温度レンジをご指定ください。形番構成
T B
①バイメタル式温度計
モデルNo.
② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
選択仕様形番 付加仕様（オプション）
形　式
3 φ  75　Ｔ形　防滴形
3 φ  75　Ｉ形　防滴形
4 φ100　Ｔ形　防滴形
4 φ100　Ｉ形　防滴形
6 φ150　Ｔ形　防滴形
6
1
2
1
2
1
2 φ150　Ｉ形　防滴形
0
溶接式 くり抜き式
ストレート テーパ
SW11（SW10）SW41（SW40）SW71（SW70）
SW12
SW13
SW14
SW15
SW42
SW43
SW44
SW45
SW72
SW73
SW74
SW75
保護管なし
保護管内ねじ
①
保護管付
1 内ねじ：標準（W22山14）
2 内ねじ：Rc1/2ダブルソケット
3 内ねじ：1/2NPTダブルソケット
4 内ねじ：G1/2ダブルソケット
接続部
②
5 内ねじ：Rc3/4ダブルソケット
0 ユニオン形
1 スライド形（φ150の感温部φ8、温度レンジの最高温度が400℃を超える場合は製作不可）
0 R1/2
接続ねじ※1
※1 その他ねじ・フランジも製作致しますので、
　　お問い合わせください。
③
1 R3/4
2 1/2NPT
3 G1/2B
4 G3/4B
5 JIS10K20ARF
6 JIS10K25ARF
7 ANSI1B150RF
8 ANSI1B300RF
A 押えねじのみ（W22山14）
B R3/8
C R1
D 3/4NPT
E 1NPT
F JIS10K15ARF
G JIS10K40ARF
H JIS10K50ARF
J JIS20K20ARF
K JIS20K25ARF

TB12・22・32
バイメタル式温度計
ご用命に際しては、形番、各仕様及び温度レンジをご指定ください。形番構成
T B 2
①小形バイメタル式温度計
モデルNo.
② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
選択仕様形番 付加仕様（オプション）
形　式
2 φ60　Ｔ形　小形温度計
2 φ60　Ｉ形　小形温度計
2
1
2
3 φ60　Ｖ形　小形温度計
0
溶接式 くり抜き式
ストレート テーパ
SW11（SW10）SW41（SW40）SW71（SW70）
SW12
SW13
SW14
SW15
SW42
SW43
SW44
SW45
SW72
SW73
SW74
SW75
保護管なし
保護管内ねじ
①
保護管付
1 内ねじ：標準（W22山14）
2 内ねじ：Rc1/2ダブルソケット
3 内ねじ：1/2NPTダブルソケット
4 内ねじ：G1/2ダブルソケット
接続部
②
5 内ねじ：Rc3/4ダブルソケット
0 ユニオン形
1 スライド形（感温部φ6及びTB12、温度レンジの最高温度が400℃を超える場合は製作不可）
0 R1/2
接続ねじ※1
③
1 R3/4
2 1/2NPT
3 G1/2B
4 G3/4B
A 押えねじのみ（W22山14）
その他指定（形番製品に限る）
1 0～50、60、80、100、120、150、200、250、300
レンジ　℃
④
2 0～400、500
3 －10～50、－20～100、－30～50、－50～50
1 SUS304（標準）
感温部材質
⑤
2 SUS316
X 保護管付の場合
0 d=φ6
感温部外径
⑥
1 d=φ8
2 d=φ10
L=300（max.） 保護管付、スライド形不可
L=500（max.）
L=500（max.）
X 保護管付の場合
【製作範囲】

RB1・4
バイメタル式温度計
ご用命に際しては、形番、各仕様及び温度レンジをご指定ください。形番構成
R B
①ステンレスケースバイメタル式温度計
モデルNo.
② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
選択仕様形番 付加仕様（オプション）
形　式
3 φ  75　Ｔ形　防雨形
4 φ100　Ｉ形　防雨形
4 φ100　Ｔ形　防雨形
6 φ150　Ｉ形　防雨形
6
4
1
4
1
4 φ150　Ｔ形　防雨形
0
溶接式 くり抜き式
ストレート テーパ
SW11（SW10）SW41（SW40）SW71（SW70）
SW12
SW13
SW14
SW15
SW42
SW43
SW44
SW45
SW72
SW73
SW74
SW75
保護管なし
保護管内ねじ
①
保護管付
1 内ねじ：標準（W22山14）
2 内ねじ：Rc1/2ダブルソケット
3 内ねじ：1/2NPTダブルソケット
4 内ねじ：G1/2ダブルソケット
接続部
②
5 内ねじ：Rc3/4ダブルソケット
0 ユニオン形
1 スライド形（感温部φ6及びRB16, RB46のφ8、温度レンジの最高温度が400℃を超える場合は製作不可）
0 R1/2
接続ねじ※1
③
1 R3/4
2 1/2NPT
3 G1/2B
4 G3/4B
5 JIS10K20ARF
6 JIS10K25ARF
7 ANSI1B150RF
8 ANSI1B300RF
A 押えねじのみ（W22山14）
B R3/8
C R1
D 3/4NPT
E 1NPT
F JIS10K15ARF
G JIS10K40ARF
H JIS10K50ARF
J JIS20K20ARF
K JIS20K25ARF
L JIS10K15AFF
M JIS10K20AFF
N JIS10K25AFF
P ANSI3/4B150RF

TB44・45・46
バイメタル式温度計
ご用命に際しては、形番、各仕様及び温度レンジをご指定ください。形番構成
①首振形バイメタル式温度計
モデルNo.
② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
選択仕様形番 付加仕様（オプション）
形　式
4 φ100　首振形　防雨形
5 φ125　首振形　防雨形
6 φ150　首振形　防雨形
0
溶接式 くり抜き式
ストレート テーパ
SW11（SW10）SW41（SW40）SW71（SW70）
SW12
SW13
SW14
SW15
SW42
SW43
SW44
SW45
SW72
SW73
SW74
SW75
保護管なし
保護管内ねじ
①
保護管付
1 内ねじ：標準（W22山14）
2 内ねじ：Rc1/2ダブルソケット
3 内ねじ：1/2NPTダブルソケット
4 内ねじ：G1/2ダブルソケット
接続部
②
5 内ねじ：Rc3/4ダブルソケット
0 ユニオン形
1 スライド形（感温部φ6及びTB45・46、温度レンジの最高温度が400℃を超える場合は製作不可）
0 R1/2
接続ねじ※1
※1 その他ねじ・フランジも製作致しますので、
　　お問い合わせください。
③
1 R3/4
2 1/2NPT
3 G1/2B
4 G3/4B
5 JIS10K20ARF
6 JIS10K25ARF
7 ANSI1B150RF
8 ANSI1B300RF
A 押えねじのみ（W22山14）
B R3/8
C R1
D 3/4NPT
E 1NPT
F JIS10K15ARF
G JIS10K40ARF
H JIS10K50ARF
J JIS20K20ARF
K JIS20K25ARF
L JIS10K15AFF
M JIS10K20AFF
N JIS10K25AFF
P ANSI3/4B150RF
Q ANSI3/4B300RF
R ANSI1B600RF
S ANSI 1 1/2B150RF
T ANSI 1 1/2B300RF
U ANSI 1 1/2B600RF
W JPI 1B150RF

SW
保護管（サーモウェル）
ご用命に際しては、形番及び各仕様をご指定ください。形番構成
S W 1
①溶接式サーモウェル
モデルNo.
② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
溶接式ストレート
選択仕様形番 付加仕様（オプション）
モデル 1
0
溶接式ストレート
2 溶接式ストレート
3 溶接式ストレート
4 溶接式ストレート
W22山14
W16山18（感温部φ8）、W20山16（感温部φ10）、W22山14（感温部φ13）
Rc1/2
1/2NPT
G1/2
Rc3/45 溶接式ストレート
スライド用
内ねじ
内ねじ
内ねじ
内ねじ
内ねじ
00 R1/2
接続部
①②
1/2NPT
R3/4
03
02
01
G1/2B
04 G3/4B
0C R1
0D 3/4NPT
材　質
③
0E 1NPT
ANSI 1B300RF
ANSI 1B150RF
0F
08
07
JIS10K25ARF06
JIS10K15ARF
0G JIS10K40ARF
0H JIS10K50ARF
0J JIS20K20ARF
0K JIS20K25ARF
ANSI 3/4 150RF
JIS10K25AFF
0Q
0P
0N
JIS10K20AFF0M
ANSI 3/4 300RF
0S ANSI 1 1/2 150RF
0T ANSI 1 1/2 300RF
0W JPI 1 150RF
0X JPI 1 300RF
05 JIS10K20ARF 0L JIS10K15AFF
1 SUS304
2 SUS316
1 外径　φ12（感温部外径　φ8用）
（感温部外径　φ10用）
（感温部外径　φ13用）
外　径
④
2 外径　φ15

保護管（サーモウェル）
くり抜き式
ご用命に際しては、形番及び各仕様をご指定ください。形番構成
S W
①くり抜き式サーモウェル
モデルNo.
② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮
くり抜き式ストレート スライド用
内ねじ
内ねじ
内ねじ
内ねじ
内ねじ
スライド用
内ねじ
内ねじ
内ねじ
内ねじ
内ねじ
（感温部外径　φ8用）
（感温部外径　φ10用）
（感温部外径　φ13用）
（感温部外径　φ16用）
（感温部外径　φ13用）
選択仕様形番 付加仕様（オプション）
モデル 1
0
くり抜き式ストレート
2 くり抜き式ストレート
3 くり抜き式ストレート
4 くり抜き式ストレート
W22山14
W16山18（感温部φ8）、W20山16（感温部φ10）、W22山14（感温部φ13）
Rc1/2
1/2NPT
G1/2
Rc3/4
W16山18（感温部φ8）、W20山16（感温部φ10）、W22山14（感温部φ13）
5 くり抜き式ストレート
0 くり抜き式テーパ
W22山141 くり抜き式テーパ
Rc1/22 くり抜き式テーパ
1/2NPT3 くり抜き式テーパ
G1/24 くり抜き式テーパ
Rc3/45 くり抜き式テーパ
4
4
4
4
4
4
7
7
7
7
7
7
00 R1/2
接続部
①②
1/2NPT
R3/4
03
02
01
G1/2B
04 G3/4B
0B R3/8（φ12のみ）
0C R1
材　質 ※1
③
0D 3/4NPT
05 JIS10K20ARF